futurum et obesse ecclesie memorate. Juravit insuper dictus G[onterus] quod dictam collationem non fecerat in fraudem vel lesionem cujusquam. In cujus rei testimonium, ad instantiam ipsius G[onteri] sigillum sedis Tornacensis presentibus duximus apponendum

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, sabbato post Purificationem beate Virginis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 125, p. 112 pour le début, et p. 5 pour la fin de la charte.

791.

Énumération des biens de l'abbaye de Saint-Martin au Maisnil.

Février-Mars 1268.

Anno Domini M^o. CC^o. LXIII^o, in quadragesima, mensurate fuerunt terre et prata nostra del Maisnil.

In una parte III boniers III verges et dimidia. Post ea III bonaria et XLVIII verges. Post VII bonaria. Situs grangie XXVII verges et demie.

Summa per totum : XIII bonaria XXIX verges et dimidia.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, fol. 32^b.

792.

Le châtelain de Tournai approuve l'achat fait par l'abbaye de Saint-Martin des francs-alleux appartenant à Pierre d'Esquelmes dans les paroisses d'Evregnies et de Saint-Léger, et de ceux que possède Aloul de Pecq à Pecq.

Mars 1265.

Che fu fait l'an de l'incarnation Nostre Seigneur Jhésu Crist M. CC. et LXIII, el mois de marc.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 27; original scellé en cire brune, sur lacs de soie rouge ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 477 ².

793.

L'official de Tournai déclare que Gheluidis, la veuve du chevalier Jean de Genlaing, a ratifié le don de deux bonniers de terre à Longhesauch et Wissempierre, fait par feu son mari à l'abbaye de Saint-Martin, et qu'elle a livré cette terre à l'abbaye.

Mars 1265.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noveritis quod in nostra propter hoc presentia constituta domina Gheluidis, relicta quondam domini Johannis de Genlaing, militis, vidua, compos sui et sane mentis existens, collationem pridem factam in elemosinam a quondam dicto Johanne, suo marito, ecclesie Sancti Martini Tornacensis, de duobus bonariis parum plus vel minus terre arabilis ipsius Gheluidis et dicti quondam ejus mariti, site inter Longhesauch et Duisempierre, et attinentis terre Mathei de Era, armigeri, que quidem bonaria tenentur de domino de Nivella sub annuo censu unius den. Laudunensis quodlibet bonarium, ut dicebat, laudavit et approbavit quantum in se erat, et eidem

¹ Il serait maintenant impossible d'utiliser cet original.

² Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 456.

collationi expresse consensit, ac eadem duo bonaria vel circiter terre que ipsa Gheluidis tenebat et possidebat tanquam suam hereditatem, ut dicebat, recognovit se contulisse et contulit coram nobis in puram elemosinam, pro animarum ipsius Gheluidis et quondam ejus mariti salute, dicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis, ad opus elemosine prefate ecclesie, ab ipsa ecclesia sub annuo censu predicto in perpetuum pacifice possidenda. Et promisit coram nobis dicta Gheluidis, sub fide et sacramento corporaliter prestitis ab eadem, quod contra dictas collationes, per se vel per alium non veniet in futurum, nec in dicta terra seu fructibus ejusdem aliquid reclamabit, nec faciet per alium reclamari, ratione dotis sive dotalicii, ususfructus vel alius cujuslibet assignamenti, omni juri quod habebat aut habere debebat ac poterat in dicta terra seu fructibus ejusdem, ratione premissorum vel quacumque alia, renuntians ad opus ecclesie memorate; volensque et concedens quod dicta ecclesia terram predictam teneat et possideat tanquam suam, ac fructus suos in eadem faciat, non obstante oppositione quacumque ab ipsa Gheluide vel ejus heredibus sive successoribus de cetero facienda, si quam, quod absit! fieri contingeret ab eisdem. Juravit insuper dicta Gheluidis, quod premissa faciebat et fecerat spontanea, non coacta, nullo metu ad hoc inducta, nec in fraudem vel detrimentum cujusquam; concedens si contra premissa vel aliquod eorumdem de cetero veniret, per se vel per alium, se ad desistendum et premissa observandum a nobis per censuram ecclesiasticam posse compelli, se et suos heredes seu successores quantum ad hoc coram nobis, tenore presentium, specialiter obligando et nostre jurisdictioni supponendo, ubicumque commorentur in futurum; renuntians in premissis omnibus et singulis omni exceptioni, deceptioni et fraudi, omni beneficio et auxilio juris tam canonici quam civilis, ac omnibus aliis que possent obici contra presens instrumentum aut factum, et in sepedicte ecclesie redundare prejudicium vel gravamen. In cujus rei testimonium, ad instantiam dicte Gheluidis, sigillum sedis Tornacensis presentibus duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, mense martio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 25; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 149.